CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  do  Sr.  Marco  Edson
Gonçalves Dias para prestar depoimento sobre os
atos de 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO o  Sr.
Marco Edson Gonçalves Dias, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de
2023.

JUSTIFICATIVA

O general Marco Edson Gonçalves Dias, Ex-Ministro do Gabinete de Segurança
Institucional (GSI) da Presidência da República, pediu afastamento do cargo de ministro
no mesmo dia em que vídeos que estavam sob sigilo por fazerem parte de inquérito
policial  foram  divulgados pela  imprensa.  As  imagens  mostram  o  general  e  outros
funcionários  da  pasta  dentro  do  Palácio  do  Planalto,  no  dia  8  de  janeiro,  quando
vândalos invadiram as sedes dos Três Poderes.

Em nota, o GSI esclareceu que as imagens mostram a atuação dos agentes de
segurança para evacuar o quarto e o terceiro pisos do Palácio do Planalto, concentrando
os manifestantes no segundo andar, onde, após a chegada de reforços do pelotão de
choque da Polícia Militar do Distrito Federal, os golpistas foram presos.

*C
D2

39
70

66
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239706692400

C
D

/
2

3
9

7
0

.
6

6
9

2
4

-
0

0

00488/2023
CPMI - 8 de Janeiro

A  convocação  do  general  Gonçalves  Dias  se  justifica,  pois,  diante  das
informações que poderá prestar a esta Comissão sobre os envolvidos na trama golpista,
especialmente no âmbito das forças de segurança, além de outros investigados como
possíveis mentores  dos atos cujo desfecho resultou na criminosa ação de janeiro de
2023 na Praça dos Três Poderes em Brasília.

Sala das Comissões, 30 de maio de 2023

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCDOB/RJ

*C
D2

39
70

66
92

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239706692400

C
D

/
2

3
9

7
0

.
6

6
9

2
4

-
0

0